XYLANDRI ET GOARI NOT.E.

(22) Receptius est, hodieque usitatum, libros
 Veteris Testamenti xxiv recenseri ; unde etiam
 Vetus Testamentum, quæ sunt Judæorum biblia,
 עִוְרָא, id est, viginti quatuor, inscribuntur
 ac nominantur. De utraque sententia satisfaciet non
 nimis curioso lectori prologus D. Hieronymi in

ac præterea volucres Deus creavit : opera tria.
 Sexta die quadrupeda ; ea quæ humi serpunt,
 bestias et hominem : opera quatuor. Numerus
 omnium operum simul viginti duo ; quæ summa
 æquat numerum litterarum Hebraicarum, et rursus
 librorum quibus Judæi utuntur, itemque viginti
 duo gradu generis ab Adam usque ad Jacobum,
 ut in parva Genesi legitur, quam etiam nonnulli
 aiunt esse Mosis patefactionem Idem liber tradit
 cælestes quoque potentias prima die creatas esse.
 Cur autem, inquit quidam, non omnes, sed septim-
 um duntaxat diem Deus faustum esse jussit ?
 Respondemus, reliquarum unamquamque ex opificio
 quod ea die peractum est, suam habere prosperita-
 tis denuntiationem : cum autem sola septima eo
 honore esset caritura. nullo ea die opere condito,
 ideo ipsa quoque a Deo fausta esse jussa est ac
 consecrata et Sabbatum eppellata ; ut quæ requie-
 tem afferat, et repræsentet septimum annorum
 millenarium, finemque peccantium hominum, ut
 Josephus testatur et Parva Genesis.

Bestiæ ac quadrupeda et reptilia ante delictum
 communi cum hominibus 10 voce usa sunt. Nam
 (inquit) serpens humana voce Evam est allocutus.
 Omnis autem natura ratione prædita est secundum
 imaginem Dei. At vero ista non sunt facta secun-
 dum imaginem Dei. Etenim serpentem fatemur
 Evæ verba fecisse, ita quidem ut is oris loco fuerit
 serpenti, quem et significatum intelligentia depre-
 hendimus. Hic illo, ut cum homine plures quam re-
 liquis sit animantibus consuetudinis habente, usus
 instrumento, generis nostri auctores decepit. Item
 postmodo etiam in simulacris inanibus locutus est
 ad variis modis a se inescatos simulacrorum cul-
 tores. Neque tamen non credimus serpentem initio
 fuisse quadrupedem, ac post malitiosam istam in-
 ductionem humi serpendi necessitate astructum,
 linguæque ejus virus impositum. Vocatus est ser-
 pens callidus, quod homini, animali ratione prædito
 et reliquis acumine mentis præstanti esset imposi-
 turus. Alii dicunt non expressis verbis usum ser-
 pentem, sed primo creatos homines, utpote ab
 omni malitia puros, acutissimos habuisse sensus
 multoque nostris præstantiores ; itaque suo auditu
 omnia vocis genera percipisse. Quando enim in
 mundum homo tanquam rex productus fuit, conve-
 niebat eum ad imaginem Dei factum esse : quippe
 oportebat eum qui aliis esset imperaturus, veluti
 imaginem quamdam animatam esse similitudinis
 ejus qui Rex est omnium ; qui non purpura, sceptro
 ac diademate dignitatem suam monstraret, quando
 et exemplar ad quod ille factus est nihil horum
 habet, sed eo quod interitus vacuitate, immortalis

Biblia, qui galeati titulo exstat. Xyl.

(23) *Ratione prædita* aut *sermone* : utrumque
 enim λογός significat ; neque est hoc unquam
 sino illo, cum oratio sit quasi sensilis quædam ratio.
 Xyl.

tate ac virtute exornatus esset: his enim rebus decoratus homo similitudinem imaginemque exemplaris ad 11 quod effectus est, conservat. Jam libertas quoque potestatis suæ, naturæ humanæ regiam præstantiam inque ea divinæ imaginissimilitudinem manifestissime demonstrat. Atque secundum hanc rationem homo manuum Dei opus dicitur ob dignitatem structuræ: omne enim hoc est consilii effectio. Porro hæc: «Faciamus ei adiutorem accomodatam ipsi;» propter futuram proles procreationem dicit: adjuvat enim femina marem in propagando conservandoque genere. Effecta autem muliere, cum eam conspicatus esset Adamus, non ita affectus animo est ut qui mulierem cerneret, sed perinde ac se ipsum contemplans latatus spiritu est, videns eam simili modo effectam. Sed et mulier virum contuens magno gaudio est perfusa, intelligens se ei esse adjunctam. Cæterum hæc verba, «Morte moriemini,» id significant, Mortales eritis; quomodo etiam Symmachus interpretatus est. Operari et custodire significant, illud gratiarum actionem et laudationem tot tantorumque bonorum præbitori rependere, hoc cavere ne quando per vœcordiam sui benefactoris oblitus præsentem felicitate ac vitæ commoditate excidat. Adami vocabulum terrenum significat, *Eavæ vitam*. Nam ii reipsa nominibus, quæ eos terrenæ ac carnalis vitæ principes ac parentes denotant, respondent, sicut experta virum ipse natus est, cælestis ac spiritualis

12 Notandum est quosdam, ita ut traditum antiquitus est, referre. Adamum centum annos in Paradiso exegisse. Alii tertia hora fictum sexta peccasse, nona ejectionem perhibent, eo argumento uteutes, quod hora sexta Dominus cruci affixus, nona pro nobis mortuus est, fortassis eo quoque in hanc adducti opinionem quod sub vesperam ad eos venit Dominus. Sed trium horarum spatium quo in paradiso Adamus moratus sit, breve admodum et nimis incredibile est ac magnificentia ejus qui universa impervestigabilibus sapientiæ judiciis dispensat, indignum. Qui enim in tribus istis horis Adamus ad imponendum omnibus terrestribus ac volucris nomina tempus habuisset? Quæ reliquis in paradiso fructibus vescendo, ad eorum fructuionis satietatem prolapsus cupiditatem gustandæ arboris qua ei interdictum fuit, in animum induxisset? Ut noxiam invidentiæ frudem et serpentis ad mulierem aggressam atque consultationem non commemorem, quæ ipsa amplius ee tempus requirebant. Quapropter probabile admodum ac credibile est sexta die et sexta hora delictum illud ab iis admissum, nonaque ejusdem diei hora Paradiso ae vita ob violatum Dei mandatum excidisse: sed anno demum septimo id factum, sicut ex antiquis quidam pronuntiarunt. Atqui Joannes Chrysostomus vir magni inter doctores nominis, in expositione sacri Evangelii quod a Mattheo conscriptum fuit, sexta die primæ 13 septimanæ, hoc est die effictionis Adami, hunc et Evam Paradiso ejectionem ait. Cui et nos fidem habemus, neque ulte-